
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

30. ledna 2024 

 

Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 

v Karlovarském kraji v 1. pololetí 2023  

V 1. pololetí roku 2023 bylo v Karlovarském kraji nahlášeno celkem 24 283 nových případů 

dočasné pracovní neschopnosti, což představuje významný, více než třetinový, meziroční 

pokles. Průměrná doba trvání 1 případu pracovní neschopnosti v 1. pololetí roku 2023 

v Karlovarském kraji činila 32,26 kalendářního dne, což je šestá nejvyšší průměrná délka 

pracovní neschopnosti mezi regiony ČR. Průměrné procento pracovní neschopnosti 

v Karlovarském kraji se ve sledovaném období pohybovalo nad celorepublikovým 

průměrem a činilo 5,422 %.  

V Karlovarském kraji bylo v 1. pololetí roku 2023 evidováno celkem 79 813 nemocensky 

pojištěných osob, náš kraj tak zaznamenal mírný meziroční pokles počtu těchto osob ve srovnání 

se stejným obdobím roku 2022, a to o 372, tj. o 0,5 %. Z celkového počtu nemocensky 

pojištěných v celé ČR to představuje 1,7 %. Mezi nemocensky pojištěnými bylo 42 783, tj. 53,6 % 

žen. V rámci Karlovarského kraje žilo nejvíce nemocensky pojištěných osob v okrese Karlovy 

Vary (36 739, tj. 46,0 %). 

Změna nově hlášených případů pracovní neschopnosti mezi 1. pololetím let 2023 a 2022 

 

Celkový počet nově hlášených případů pracovní neschopnosti v našem kraji doznal významný 

meziroční pokles z 37 595 v 1. pololetí roku 2022 na 24 283 v 1. pololetí roku 2023, tj. o 35,4 %. 

Mezi těmito nově hlášenými případy činily ženy 57,6 %. Počet nově hlášených případů pracovní 

neschopnosti zaznamenal ve sledovaném období výrazné (zhruba třetinové) snížení v celé ČR 

bez výjimky. V Karlovarském kraji byl tento meziroční pokles sedmý nejnižší v rámci celé ČR. 

Celorepublikově se počet nově hlášených případů pracovní neschopnosti ve sledovaném období 

55,0

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

90,0

95,0

100,0

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o

v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o

ra
v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

In
d
e
x
 1

. 
p
o
lo

le
tí
 2

0
2
3
/1

. 
p
lo

le
tí
 2

0
2
2

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

snížil o 35,3 %. Nejvyšší meziroční pokles doznal počet nových případů pracovní neschopnosti 

ve Zlínském kraji (o 41,3 %), naopak nejméně se jejich počet snížil v Hl. městě Praze (o 32,1 %).  

 

Mezi okresy Karlovarského kraje byl v 1. pololetí roku 2023 nahlášen nejvyšší počet nových 

případů pracovní neschopnosti v okrese Karlovy Vary (10 422), naopak nejméně nových případů 

pracovní neschopnosti bylo v 1. pololetí roku 2023 nahlášeno v okrese Sokolov (6 730). Největší 

meziroční pokles počtu nově nahlášených případů pracovní neschopnosti byl v rámci našeho kraji 

zaznamenán v okrese Cheb (o 37,6 %).  

Většinu (22 246, tj. 91,6 %) z celkového počtu nově hlášených případů pracovní neschopnosti 

v Karlovarském kraji tvořily případy dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc. Počet těchto 

případů pracovní neschopnosti doznal meziroční pokles o 13 168, tj. o 37,2 %. Na tomto poklesu 

se podílely všechny okresy našeho kraje, nejvíce se snížil počet nově hlášených případů pracovní 

neschopnosti pro nemoc v okrese Cheb (o 39,7 %). 

Na 100 pojištěnců připadalo v 1. pololetí roku 2023 v Karlovarském kraji celkem 30,42 nově 

hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti, což bylo o 16,5 případu méně než 

v 1. polovině minulého roku. V mezikrajském srovnání se přitom jednalo o čtvrtý nejnižší pokles 

oproti stejnému období minulého roku. Počty nově hlášených případů dočasné pracovní 

neschopnosti na 100 pojištěnců se meziročně snížily ve všech regionech ČR, nejvíce pak ve 

Zlínském kraji (o 19,7). Při pohledu na jednotlivé okresy našeho kraje je zřejmé, že počty nově 

hlášených případů pracovní neschopnosti ve sledovaném období doznaly pokles ve všech 

okresech bez výjimky, nejvýrazněji se jejich počet snížil v okrese Cheb (o 18,6). 

Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz v ČR a v krajích v 1. pololetí 2023

Průměrný počet 

nemocensky 

pojištěných

Nově hlášené

případy

pracovní

neschopnosti

Nově hlášené 

případy pracovní 

neschopnosti na 

100 nemocensky 

pojištěných

Kalendářní dny 

pracovní 

neschopnosti

Průměrná doba 

trvání 1 případu 

pracovní 

neschopnosti 

(kalendářní dny)

Průměrné 

procento 

pracovní 

neschopnosti

Česká republika 4 751 976 1 327 877 27,94 42 415 167 31,94 4,931

v tom kraje:

Hlavní město Praha 1 304 978 286 221 21,93 8 376 179 29,26 3,546

Středočeský 468 550 141 401 30,18 4 221 831 29,86 4,978

Jihočeský 230 101 71 665 31,15 2 312 048 32,26 5,551

Plzeňský 230 830 74 319 32,20 2 189 510 29,46 5,241

Karlovarský 79 813 24 283 30,42 783 267 32,26 5,422

v tom okres:

Cheb 23 084 7 131 30,89 221 725 31,09 5,307

Karlovy Vary 36 739 10 422 28,37 356 770 34,23 5,365

Sokolov 19 990 6 730 33,67 204 772 30,43 5,660

Ústecký 266 606 83 111 31,17 2 655 153 31,95 5,502

Liberecký 151 757 53 097 34,99 1 496 475 28,18 5,448

Královéhradecký 210 847 66 653 31,61 1 993 408 29,91 5,223

Pardubický 195 146 59 393 30,44 1 928 810 32,48 5,461

Vysočina 176 958 54 146 30,60 1 790 083 33,06 5,589

Jihomoravský 523 701 147 789 28,22 4 633 556 31,35 4,888

Olomoucký 225 523 66 867 29,65 2 362 112 35,33 5,787

Zlínský 224 101 63 705 28,43 2 438 164 38,27 6,011

Moravskoslezský 463 064 135 227 29,20 5 234 571 38,71 6,245

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Nově hlášené případy pracovní neschopnosti a průměrné procento pracovní 

neschopnosti v Karlovarském kraji a jeho okresech v 1. pololetí let 2022 a 2023 

 

Průměrné procento pracovní neschopnosti v Karlovarském kraji v 1. polovině roku 2023 činilo 

5,422 %, což představuje šestou nejnižší hodnotu tohoto ukazatele mezi všemi regiony a zároveň 

převyšuje celorepublikový průměr o 0,491 procentního bodu. Ve všech regionech ČR platí, že 

průměrné procento pracovní neschopnosti žen převyšuje celkové průměrné procento pracovní 

neschopnosti.  
 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti podle krajů ČR v 1. pololetí 2021 

až 2023 

 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Karlovarský
kraj

Cheb Karlovy
Vary

Sokolov

P
rů

m
ě
rn

é
 p

ro
c
e
n
to

 p
ra

c
o
v
n
í 

n
e
s
c
h
o
p
n
o
s
ti
 (

%
)

N
o
v
ě
 h

lá
š
e
n
é
 p

ří
p
a
d
y
 p

ra
c
o
v
n
í 
n
e
s
c
h
o
p
n
o
s
ti
 n

a
 

1
0
0
 n

e
m

o
c
e
n
s
k
y
 p

o
jiš

tě
n
ý
c
h

1. pololetí 2022 1. pololetí 2023

1. pololetí 2022 1. pololetí 2023

0,000

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o
v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o
ra

v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

%

1. pololetí 2021 1. pololetí 2022 1. pololetí 2023

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

V našem kraji dosáhlo průměrné procento pracovní neschopnosti žen v 1. polovině roku 2023 

hodnoty 5,718 %, což představuje pátou nejnižší hodnotu tohoto ukazatele mezi všemi regiony 

ČR. 

Z okresů Karlovarského kraje vykazoval největší průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti okres Sokolov (5,660 %), naopak nejnižší okres Cheb (5,307 %). 

Průměrná doba trvání 1 případu dočasné pracovní neschopnosti v Karlovarském kraji činila 32,26 

kalendářního dne, což je o 0,31 dne více než v celé ČR. Jedná se o šestou nejvyšší hodnotu 

tohoto ukazatele (společně s Jihočeským krajem) mezi všemi regiony ČR. V rámci našeho kraje 

nejdéle marodili lidé v okrese Karlovy Vary, kde průměrná doba trvání 1 případu dočasné 

pracovní neschopnosti činila 34,23 kalendářního dne. 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Martina Soukupová 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech 

E-mail:martina.soukupova@czso.cz 

Tel: 737 280 430 

mailto:infoservis@czso.cz
mailto:martina.soukupova@czso.cz

